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TASVIRIY SAN’AT UNING JANRLARI 

 

Adxamova Oltinoy Rafiqjon qizi 

Andijon davlat pedagogika instituti Tasviriy sanat va muhandislik grafikasi yonalishi 

2 bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tasviriy san’atning hozirgi kunda tutgan o’rni va 

tasviriy san’at va uning mohiyati, tur va janrlari haqida ma’lumot berilgan. 

Kalit so’z: San’at, musiqa, tasviriy san’at, teatr, kino, xoreografiya, me’morchilik, 

amaliy bezak, «grapho»,grafika, Mayakovskiy, Cheremnix, freska, mozaika, rangtasvir. 

 

San'at juda qadim zamonlarda, mеhnat jarayonining taraqqiyoti natijasida paydo 

bo`ldi, Mеhnat jarayonida inson tafakkuri kamol topdi, go`zallik xissi ortdi, voqеlikdagi 

go`zallik qulaylik va foydalilik tushunchalari kеngaydi. Sinfiy jamiyat vujudga kеlishi 

bilan esa ijtimoiy taraqqiyotda katta o`zgarishlar sodir bo`ldi aqliy mehnat jismoniy 

mеhnatdan ajralib chiqa boshladi, Bu esa fan va san'at rivojida muhim ahamiyat kasb 

etdi. San’atning turlari juda ko’p. Ular badiiy adabiyot, musiqa, tasviriy san’at, teatr, 

kino, xoreografiya, me’morchilik, amaliy bezak kabi boshqa san’at turlari ham 

mavjuddir. Odatda, haqqoniy borliqni tasviriy obrazlarda, shakllarda fazoviy kengiikda 

yoki tekislikda (qog’oz yuzasida) aks ettiradigan san’at tasviriy san’at deb ataladi. 

Tasviriy san’at tushunchasi keng ma’noga ega. Rassom tasviriy san’at bo’yicha ijod 

qilar ekan u bu yo’nalishning tur va janrlarini bilmasligi tasviriy san’atning haqiqiy 

ijodkori bo’la olmasligidan dalolatdir. Tasviriy san'at tushunchasi keng ma'noga ega. 

Tasviriy san'at deyilganda, grafika, rangtasvir, haykaltaroshlik san'ati tushuniladi. 

Me'morchilik va dekorativ-amaliy san'at asarlari ham qisman tasviriy san'alga kiradi. 

Haqiqatda esa ularda mavjud borliq tasvirlanmaydi. Lekin bu san'at asarlarida 

ijodkorning maqsadi, fikri, his-tuyg'ulari, orzu-istaqlari o'z aksini topadi. Demak, 

ijodkorning dunyoqarashida ma'lum miqdorda davr ruhi va mazmuni o'z aksini topadi. 

Shu nuqtayi nazardan qaraganda, me'morchilik va amaliy san'at buyumlari ham 

tasviriy san'at sifatida qaraladi. Tasviriy san'atning hamma turlari bir-biriga juda yaqin 

va ularning bir qator o'xshashliklari bor. Lekin shu bilan birga, ulardan har birining 

o'ziga xos tasviriy uslublari va texnikasi mavjud. Bundan tashqari, ularning har biri 

ishlatilish o'rni, aks ettiradigan mavzusi, ishlanish uslubiga qarab bir qator tur va 

janrlarga bo'linadi.  

Tasviriy san’at - eng qadimiy va keng tarqalgan san’at turlaridan biridir. Aslida 

san’atning turlari juda ko’p. Ular badiiy adabiyot, musiqa, tasviriy san’at, teatr, kino, 

xoreografiya, me’morchilik, amaliy bezak kabi boshqa san’at turlari ham mavjuddir. 

Odatda, haqqoniy borliqni tasviriy obrazlarda, shakllarda fazoviy kengiikda yoki 

tekislikda (qog’oz yuzasida) aks ettiradigan san’at tasviriy san’at deb ataladi. Tasviriy 

san’at tushunchasi keng ma’noga ega. XIX asrgacha me’morchilik, haykaltaroshlik va 
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rangtasvir tasviriy san’atning turlari boMib hisoblangan. Asrning oxirlarida esa grafika 

tasviriy san’atning eng muhim va hozirjavob turlaridan biriga aylandi. So’nggi 20 yil 

ichida san’atning dizayn kabi turi ham o’z o’mini topdi. Tasviriy san’atning hamma 

turiari bir-biriga juda yaqin va ularning bir qator o’xshashliklari bor. Lekin har birining 

o’ziga xos tasvirlash uslublari va texnikasi mavjud. Bundan tashqari, ulaming har biri 

ishlatilish o’mi, tasvirlaydigan mavzusi, ishlanish uslubiga qarab bir qator turiarga va 

janriarga bominadi. Grafika yunoncha «grapho» so’zidan olingan bomib, «yozaman», 

«chizaman» degan ma’noni anglatadi.  

Grafikaga oddiy qora qalam, tushda chizilgan surat, mavzuli kompozitsiyalar 

kitobning ichki va tashqi tomoniga ishlangan turli rasmlar, illyustratsiya, plakat, 

hajviy, sharj, efiketka, marka, ekslibris va boshqalar kiradi. Grafika san’ati asosan 

chiziq, shakl va oq qora ranglar orqali tasvirlanadi. San’atning ayrim turlarida 

bo’yoqlardan ham foydalaniladi, lekin asar mazmunini ochib berishda asosiy vazifani 

o’tamaydi, faqat kishilami jalb qilishi yoki chaqiriq vazifasini bajarishi mumkin. 

Shuning uchun ham bu sohada ikki uch xildan ortiq bo’yoq deyarli ishlatilmaydi. Tasvir 

mazmuni, xarakteri va boshqa barcha xususiyatlari bo’yoqlar orqali ifodalab berilsa, 

rangtasvir san’ati deb ataladi. Tasviriy san’atning bu turida ijodkor o’z ichki 

kechinmalarini ranglar orqali tasvirlaydi, fazoning cheksizligi, undagi narsalaming rang- 

barangligi, moddiyligini mohirona ko’rsatadi. Masalan, qizil va qora bo’yoqlarda 

fojiaviylik aks ettirilsa, och moviy va yashil ranglarda tinch va osoyishta holatlar 

tasvirlanishi mumkin. Rangtasvir san’ati jozibali va qiziqarliligi bilan nafaqat 

o’zlashtirishda, hatto uni idrok qila bilishda ham o’quvchidan muayyan tayyorgarlikni 

talab etadi. Rangtasvir asarlari yana o’zining vazifasi va ishlanish uslubiga ko’ra 

monumental, dastgohli va dekorativ turiarga bo’linadi. Monumental rangtasvir 

me’morlik bilan chambarchas bog’liq bo’lib bu turdagi asarlar mustaqil mazmuniga ega 

hamda ularda jamiyat  hayotidan olingan muhim voqealar aks ettiriladi. Bunday 

asarlar odatda uzoq masofadan ko’rishga mo’ljallanadi va obrazlarni iloji boricha 

umumlashtirilgan holda tasvirlanadi.  

Ranglar ham birmuncha shartli olinadi, shunga qaramasdan u borliq to’g’risida 

haqqoniy tasawur berishi kerak. Monumental rangtasvir me’morchilikda ma’lum 

miqdorda bezash vazifasini o’taydi, shuning uchun uni ba’zan monumentaldekorativ 

rangtasvir deb ham yuritiladi.  

Grafika san'ati hozirjavob san'atdir. Masalan, rassomlik asarlari yaratilishi uchun 

uzoq vaqt kerak bo'ladi (axir ba'zi rassomchilik asarlarini yaratish uchun 15-20 yil kerak 

bo'lgan), grafika san'ati asarlarida esa shu bugun sodir bo'lgan voqea shu bugunoq o'z 

aksini topishi mumkin. Grafika san'atida rang ishlatilmaydi, ishlatilsa ham, uning 

xarakterli tomonini belgilamaydi. Masalan, D. Moorning «Sen ko'ngilli bo'lib 

yozildingmi?», Toidzening «Ona Vatan chaqiradi!» degan plakatlarida odam kiyimi 

ochiq qizil rangda ko'rsatilgan. Aslida hayotda bunday voqeani uchratish qiyin. Rassom 

rang orqali o'z asarining yanada ta'sirchan bo'lishiga erishgan. Kishi shu plakat oldidan 
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o'tib borar ekan, qizil rang uning diqqatini o'ziga tortadi. Natijada u to'xtab plakat 

mazmunini chuqurroq bilib oladi. Rus san'atining atoqli vakillari Mayakovskiy, 

Cheremnixlar qizil rangdan davlatning ramzi sifatida foydalanganlar, ular rus 

kishilarining rasmini qizil rang bilan, hokimiyatning dushmanlarini esa qora va ko'k 

ranglarda ishlab, o'z g'oyalarini tez va oson tushunarli bo'lishiga erishganlar. Grafika 

asarlari o'zining bajaradigan funksiyasi va mazmuniga qarab, dasttoh grafikasi, kitob va 

gazeta-jurnal grafikasi, plakat hamda amaliy grafika san'atiga bo'linadi. Dastgoh 

grafika san'atiga mustaqil xarakterga ega bo'lgan, o'zida tugal fikrni anglata oladigan, 

yangi g'oyalarni ilgari suradigan grafika asarlariga aytiladi. Dastgoh grafika san'ati 

asarlarining ko'rinishlaridan biri estampdir. Dastgoh grafikasi asarlarida biron-bir 

mazmun, odamlarning xatti-harakati, tabiat ko'rinishi yoritiladi. Kitob va gazeta-jurnal 

grafikasi turi dastgoh grafikasidan farq qilib, bevosita kitob va jurnal mazmuni bilan 

bog'liq bo'ladi hamda ularning maqsad va mazmunini to'laroq ochib berish uchun 

xizmat qiladi. Kitob va gazeta-jurnal grafikasiga rassom tomonidan kitob va 

gazetalarga chizilgan turli rasmlar, bezaklar, harf kompozitsiyalari kiradi. Kitob hamda 

gazeta-jurnal grafikasining ko'rinishlaridan biri bu illustratsiyalardir. Illustratsiya 

biron-bir badiiy asar bilan bog'liq bo'lib, shu asarda tasvirlangan biron-bir lavhaning 

tasvirini aks ettiradigan rasmga aytiladi. Rassom biror-bir hikoya yoki kitobga 

illustratsiya ishlashga o'tishdan oldin uni sinchiklab o'qiydi, matnda tasvirlangan har 

bir obrazning xarakterini, voqea sodir bo'layotgan joyning xususiyatlarini o'rganib 

chiqadi, shundan keyingina unga illustratsiya ishlashga kirishadi. 

Rangtasvir. Tasviriy san'atning ikkinchi bir turi rangtasvir san'nlidir. Devorlarga 

ishlangan turli rasmlar, polotnolarga chizilgan surat, kino va teatr dekoratsiyalari shu 

san'at turiga kiradi. Rangiasvirda rang muhim o'rinni egallaydi. Agar grafika san'atida 

rang shunchaki yordamchi vazifani o'tasa, rangtasvirni esa rangsiz tasavvur qilib 

bo'lmaydi. Rassom rang orqali borliqni ko'rinarli obrazlarda tasvirlaydi, makonning 

cheksizligini, undagi narsalarning rang-barangligini, moddiyligini, hajmini ko'rsatadi. 

Rangtasvir asarlari yana o'zining vazifasi va ishlanish uslubiga ko'ra monumental, 

dastgoh va dekorativ turlarga bo'linadi. 

Monumental rangtasvir me'morlik bilan chambarchas bog'liq bo'lib, bu turdagi 

asarlar mustaqil mazmuniga ega hamda ularda jamiyat hayotidan olingan muhim 

voqealar aks ettiriladi. Bunday asarlar odatda uzoqdan ko'rishga mo'ljallanganligi 

tufayli obrazlarni iloji boricha umumlashtirilgan holda tasviriyga, mayda detallardan 

iloji boricha kamroq foydalanishga-harakat qilinadi. Ranglar ham birmuncha shartli 

olinadi, shunga qaramasdan u borliq to'g'risida real tasavvur berishi kerak. Monumental 

rangtasvir me'morchilikda ma'lum miqdorda bezash vazifasini ham o'taydi, shuning 

uchun ham uni ba'zan monumental - dekorativ rangtasvir deb ham yuritiladi. 

Monumental rangtasvir asarlari bajarilish usuliga qarab o'z navbatida bir necha turlarga 

bo'linadi. Bular: freska, mozaika va pannodir. Freska odatda devorga to'g'ridan to'g'ri 

suvoq ustiga ishlanadi. Bolonka rangli tosh, shisha, bo'yalgan oyna, sirli sopol 
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parchalaridan ishlanadi. Devorga ishlangan surat yoki o'yma naqshlar ba'zan har xil 

shakldagi ramkalar (to'rtburchak, kvadrat, beshburchak va hokazolar) bilan 

chegaralangan bo'ladi - bu pannodir. Panno dastlab alohida yuzada (xolstda, ganchda, 

yog'ochda) ishlanib olinib bitgandan so'ng devorlarda qoldirilgan maxsus o'rinlarga 

o'rnatiladi. Lekin mazmun jihatdan mustaqil xarakterga ega bo’lishi ham mumkin. Ba'zi 

hollarda panno dastlab xolstga moy bo'yoq bilan ishlanib, keyin kerak bo'lgan o'ringa 

yopishtiriladi. 

Rangtasvirning quyidagi turlari mavjud:  

1. Dastgohli rangtasvir.  

2. Monumental rangtasvir.  

3. Miniatyura rangtasviri.  

4. Dekorativ rangtasvir.  

5. Teatrdekorativ rangtasviri. 

Dastgohli rangtasvir deganda rassomlarning maxsus asbob-dastgoh (molbert) 

yordamida ishlaydigan suvratlari tushuniladi. Dastgohli rangtasvir asarlari uncha katta 

bo’lmagan o’lchovda yuqorida qayd qilib o’tilganidek mato, karton, oyna, faner kabi 

tekis yuzali materiallarga moybo’yoq, akvarel, guash, tempera bo’yoqlari bilan 

ishlanadi. Bunda ko’pincha moybo’yoq qo’llaniladi. 

Monumental rangtasvir atamasi monumental (maxobatli), ya’ni katta o’lchovdagi, 

rangtasvir ma’nosini anglatadi va u ko’pincha binolarning ichki va tashqi devorlariga 

tempera bo’yoqlari bilan ishlanadi. 

Monumental rangtasvir asarlarining freska, mozaika, vitraj, panno kabi turlari 

mavjud. 

Freskalar asosan bino devorlariga, pannolar esa matolarga bo’yoqlar bilan 

ishlanadi. 

Mozaika- turli tabiiy va tashlandiq materiallar-rangli oyna parchalari, toshlar, 

sintetik materiallardan bino devorlariga yoki tekis materiallar ustiga ishlanadi. 

Vitraj esa binolarning derazalari, eshiklari, oynalari ustiga bo’yoqlar yordamida 

ishlanadi. Vitrajlar uy ichkarisi va tashqarisidan ham bir xil ko’rinadi. 
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